四日市市告示第２１６号

四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱を次のように定める。

令和７年３月３１日

四日市市長 森 智広

四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱

（目的）

第１条 この要綱は、地震による住宅の倒壊から居住者の生命を守り、地震に強

いまちづくりを進めることを目的として、市内の木造住宅で耐震シェルターを

設置する者に対し、予算の範囲内において補助金を交付することについて四日

市市補助金等交付規則（昭和５７年四日市市規則第１１号）に規定するものの

ほか、必要な事項を定めるものとする。

（用語の定義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の定義は、当該各号に定めるとこ

ろによる。

(1) 旧基準木造住宅  四日市市木造住宅耐震診断事業実施要綱（平成１５年四

日市市告示第２１２号）第３条に規定する住宅をいう。

(2) 木造住宅耐震診断  次のいずれかに該当する診断をいう。

ア  四日市市木造住宅耐震診断事業実施要綱に基づく診断

イ  建築士法（昭和２５年法律第２０２号）に基づく登録を受けた建築士事務

所に所属する建築士であり、三重県が後援又は一般財団法人日本建築防災協

会が主催する三重県木造住宅耐震診断講習を受講した者（以下「受講耐震診

断者」という。）が三重県木造住宅耐震診断マニュアル（一般財団法人日本

建築防災協会発行の「木造住宅の耐震診断と補強方法」準拠）又は一般財団

法人日本建築防災協会発行の「木造住宅の耐震診断と補強方法」の一般診断

法、精密診断法 1（以下「三重県木造住宅耐震診断マニュアル等」という。）

に基づいて行った診断

(3) 耐震シェルター  住宅内に設置することにより、当該住宅が倒壊した場合で

も居住者の生命の安全を守る機能を有する構造物として市長が認めるものをいう。

 （対象住宅）

第３条 補助金の交付対象となる住宅（以下「対象住宅」という。）は、次の各号の

すべてに該当するものとする。

(1) 旧基準木造住宅

 (2) 木造住宅耐震診断において、三重県木造住宅耐震診断マニュアル等による評

点が０．７未満とされた住宅

 (3) この要綱及び四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱（平成２２年

四日市市告示第１５２号）、四日市市木造住宅耐震補強計画費補助金交付要綱

（平成１８年四日市市告示第９３号）、四日市市木造住宅耐震補強工事等補助金

交付要綱（平成１６年四日市市告示第１９８号）の規定による、補助金の交付を

受けていない住宅

 (4) 現に人が居住し、又は居住が見込まれる住宅

（交付の対象）

第４条 補助金は、市内の対象住宅の１階部分に耐震シェルターを設置する者に対し、

交付するものとする。

２ 補助の対象となる経費は、耐震シェルターの購入及び設置に要する費用（住宅 1

棟にあたり１箇所に要する費用に限る。以下「補助対象経費」という。）とし、以

下のいずれかに該当するものとする。ただし、リース契約や維持保全等にかかわる

費用については補助対象経費から除外する。

(1) 耐震シェルターの購入費

(2) 設置費（設置運搬に必要な運搬費含む）

(3) 工事費（設置に必要不可欠な床下工事費含む）

 （補助金の額）

第５条 補助金の額は、補助対象経費に２分の１を乗じて得た額（当該額が７５万円

を超えるときは、７５万円）を限度とし、予算で定める範囲内において、これを交

付するものとする。

２ 前項の規定により算出された補助金の額に１，０００円未満の端数があるときは、

これを切り捨てるものとする。

（補助金交付申請及び決定）

第６条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、耐震

シェルター設置事業補助金交付申請書（第１号様式）に次の各号に掲げる書類を

添えて市長に提出しなければならない。

 (1) 木造住宅耐震判定書の写し

(2) 補助対象経費の見積書等の写し

(3) 対象住宅の所有者が確認できる書類

(4) その他市長が必要と認める書類

２  市長は、前項の規定による申請があった場合において、当該申請に係る書類

を審査のうえ、適当と認めたときは、補助金の交付を決定し、耐震シェルター

設置事業補助金交付決定通知書（第２号様式）により申請者に通知するものと

する。

３  市長は、前項の規定による補助金交付の決定の際、申請者に必要な条件を別

に付することができる。

 （計画の変更等）

第７条  申請者は、申請内容を変更又は中止するときは（軽微な変更を除く）、

耐震シェルター設置事業補助金変更・中止承認申請書（第３号様式）に変更・

中止の内容及び理由を確認することができる書類を添付して市長に提出しなけ

ればならない。

２  前項の軽微な変更とは、予定工期の変更及び補助金額に変更がなく、補助目

的の達成に支障がないと認められる場合であって、補助対象経費全体及び各項

目における２０パーセント以内の変更をいう。

３  市長は、第１項の申請を受理した場合において、内容を審査し、適当と認め

たときは耐震シェルター設置事業補助金変更・中止承認通知書（第４号様式）

により申請者に通知するものとする。

（完了実績報告）

第８条 申請者は、耐震シェルターの設置が完了したときは、速やかに耐震シェ

ルター設置事業補助金完了実績報告書（第５号様式）に次の各号に掲げる書類

を添付して市長に提出しなければならない。

(1) 契約書の写し

(2) 領収書の写し

(3) 補助対象経費の資料（明細書の写し等）

(4) 耐震シェルターの設置前及び設置後の写真

(5) その他市長が必要と認める書類

２ 前項に規定する報告は、耐震シェルターの設置が完了した日から起算して３０日

を経過した日又は補助金の交付の決定があった日の属する年度の３月２０日のいず

れか早い日までに行わなければならない。

 （補助金の額の確定）

第９条 市長は、前条の実績報告書が提出されたときは、その内容を審査のうえ、適

当と認めたときは、補助金の額を確定し、耐震シェルター設置事業補助金交付確

定通知書（第６号様式）により申請者に通知するものとする。

 （補助金の請求）

第１０条 申請者は、前条の確定通知書を受けた日から起算して１０日以内に耐震

シェルター設置事業補助金支払請求書（第７号様式）を市長に提出しなければな

らない。

（補助金の交付）

第１１条 市長は、前条の請求書が提出されたときは、速やかに補助金を交付するも

のとする。

（決定の取り消し）

第１２条 市長は、補助金の交付の決定を受けた者が次の各号のいずれかに該当する

ときは、補助金の交付の決定を取り消すことができる。

 (1) 偽りその他の不正な手段により、補助金の交付の決定を受けたとき

 (2) 補助金の交付内容、これに付した条件その他法令に違反したとき

 (3) その他補助金の使用が不適当と認めたとき

（補助金の返還）

第１３条 市長は、前条の規定により補助金の交付の決定を取り消したときは、その

取り消しに係る補助金について、期限を定めて返還を命ずるものとする。

（補助金の評価）

第１４条 市長は、当該補助金に関する評価を常に行い、その必要性及び効果につい

て十分に検証するものとする。

２ 市長は、前項による検証の結果、必要と認めたときは、要綱の改正または廃止、

その他適切な措置を講じるものとする。

 （補則）

第１５条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この要綱は、令和７年４月１日から施行する。

（有効期限）

２ この要綱は、令和１０年３月３１日限りその効力を失う。

第１号様式（第６条関係）

年  月  日

四日市市長

申請者

住 所

氏 名

電話番号

耐震シェルター設置事業補助金交付申請書

四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱第６条第１項の規定に基づき、耐震

シェルターを設置したいので、下記のとおり申請します。

記

１ 交付申請額             金         円

２ 補助事業の目的および効果

   住宅に耐震シェルターを設置することで、地震に対する安全性の向上を図り、居住

者の生命を守ることにつながる

３ 事業計画概要および収支予算書    別紙記載のとおり

４ 関係書類

 (１) 木造住宅耐震判定書の写し

(２) 補助対象経費の見積書等の写し

(３) 対象住宅の所有者が確認できる書類

(４) その他市長が必要と認める書類

同意書

私は、この申請にかかわる審査のため、市が住民基本台帳、戸籍台帳、固定資産課税台帳

等及び木造住宅耐震診断の申込みや判定に関わる書類について、照合を行うことに同意し

ます。

    年   月   日   氏名

※自署又は記名押印

【別紙】

＜所有者の承諾（借家の場合）＞

当該申請により、居住者の生命を守るため、耐震シェルターを設置することを承諾します。

※自署又は記名押印

耐震シェルター設置事業の事業計画概要および収支予算書

計

画

概

要

所
有
者

氏   名 住所 備   考

事
業
の
概
要

住 宅 の 概 要

所 在 地  四日市市

住宅の種類

建 築 年           階 数

面   積   評 点

耐震シェルターの概要

商 品 名

会 社 名

工期（予定）

収入の部 支出の部

項目及び内容 金額 備考 項目及び内容 金額 備考

合計 円  合計 円

年  月  日

所 有 者  住所

氏名

第２号様式（第６条関係）

     第    号

年  月  日

           様

四日市市長

耐震シェルター設置事業補助金交付決定通知書

     年   月   日付けで申請のありました下記の住宅に関する耐震シェルター設置

事業補助金交付申請書を審査したところ、適当と認められるので、四日市市耐震シェルター設置

事業補助金交付要綱第６条第２項の規定により通知します。

記

１ 交付決定額     金        円

２ 住宅の所在地    四日市市

３ 住宅の種類

４ 交付の条件

・関係書類は、補助金の交付を受けた年度終了後５年間は保管すること

・補助金の決定内容、条件などに違反したときは、この決定通知を取り消すものとする

・申請者は、耐震シェルターの設置が完了した日から３０日以内又は本年度の３月２０日

のいずれか早い日までに、耐震シェルター設置事業補助金完了実績報告書を提出するこ

と

第３号様式（第７条関係）

年   月   日

四日市市長

住 所

氏 名

電話番号

耐震シェルター設置事業補助金変更・中止承認申請書

年   月   日付け  第     号により補助金交付決定の通知を受

けた耐震シェルター設置事業補助金について、下記のとおり（変更・中止）したいので、四

日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱第７条第１項の規定に基づき申請します。

記

１ 住宅の所在地    四日市市

２ 交付決定済額    金      円

３ 変更申請額     金      円

４ 申請の内容     変更 ・ 中止

５ 変更の内容

６ 変更・中止の理由

第４号様式（第７条関係）

  第    号

年   月   日

様

四日市市長

耐震シェルター設置事業補助金変更・中止承認通知書

年   月   日付けで申請のありました下記の住宅に関する耐震シェル

ター設置事業補助金変更・中止承認申請書を審査したところ、適当と認められるので、四日

市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱第７条第３項の規定により通知します。

記

１ 住宅の所在地    四日市市

２ 交付決定済額    金      円

３ 変更決定額     金      円

４ 変更の内容

５ 変更の条件

・関係書類は、補助金の交付を受けた年度終了後５年間は保管すること

・補助金の決定内容、条件などに違反したときは、この決定通知を取り消すものとする

・申請者は、耐震シェルターの設置が完了した日から３０日以内又は本年度の３月２０日

のいずれか早い日までに、耐震シェルター設置事業補助金完了実績報告書を提出するこ

と

第５号様式（第８条関係）

年  月  日

四日市市長

申請者

住 所

氏名

電話番号

耐震シェルター設置事業補助金完了実績報告書

     年   月   日付け  第   号  により補助金交付決定の通知を受けた耐

震シェルター設置事業補助金について、設置が完了しましたので四日市市耐震シェルター設置事

業補助金交付要綱第８条第１項の規定により、報告します。

記

１ 交付決定を受けた金額    金      円

２ 補助事業等の内容および収支決算書

  別紙記載のとおり

３ 添付書類

(１) 契約書の写し

(２) 領収書の写し

(３) 補助対象経費の資料（明細書の写し等）

 (４) 写真（建物外観、設置前、設置後）

(５) その他市長が必要と認める書類

【別紙】

耐震シェルター設置事業の事業内容及び収支決算書

事
業
の
概
要

住 宅 の 概 要

所 在 地  四日市市

住宅の種類

建築年   階 数

面   積   評 点

耐震シェルターの概要

商 品 名

会 社 名

工事費用             円

着手年月日 年  月  日

完了年月日 年  月  日

収入の部 支出の部

項目及び内容 金額 備考 項目及び内容 金額 備考

合計 円  合計 円

第６号様式（第９条関係）

  第     号

年  月  日

              様

四日市市長

耐震シェルター設置事業補助金交付確定通知書

      年  月  日付け  第   号  で決定した補助金の交付について、下記の

とおり確定したので、四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱第９条の規定により通知

します。

記

１ 住宅の所在地   四日市市

２ 住宅の種類

３ 交付確定額    金           円

※申請者は、この確定通知書を受けた日から起算して１０日以内に耐震シェルター設置事

業補助金支払請求書を提出しなければならない

第７号様式（第１０条関係）

年  月  日

四日市市長

申請者

住 所

氏 名

※自署又は記名押印

電話番号

耐震シェルター設置事業補助金支払請求書

 四日市市耐震シェルター設置事業補助金交付要綱第１０条の規定に基づき、下記のとおり補助

金を請求します。

記

１ 住宅の所在地    四日市市

２ 支払請求額     金          円